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REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 21 DE MARZO DE 2022

PROYECTO: URBANIZACION BOQUETE PARK

PROMOTOR: BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A.

REPRE. LEGAL: MARIO DANILO UMBERTO AMORUSO CARRACEDO
CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ Y ALBERTO QUINTERO
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,

CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “URBANIZACION BOQUETE PARK”, se ubica en el cédigo 4301, folio real N°
476825, corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, consiste en habilitar una superficie o
resto libre de 3 has + 6,223.64 m2 para la lotificacion y construccién de cincuenta y cinco (55)
residenciales unifamiliares, con un tamafio promedio de los lotes de 450 m2, tanque séptico
individual, 4rea de calles (de 15.00 m y 13.20 m de ancho), dos (2) 4reas de uso publico, area de

servidumbre de quebrada, area de tanque de agua. El proyecto se desarrollard basindose en las
especificaciones por la cual se norma el codigo de zonificacién Fondo Solidario de Vivienda
(Residencial Bono Solidario - RBS) y tendra los servicios basicos de agua potable, electricidad,
calles de imprimacién y doble sello, tinaquera para la disposicién temporal de basura y tanque
séptico individual para el manejo de las aguas residuales tipo domésticas.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “URBANIZACION BOQUETE PARK,” se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los Art. 26, 38, y 39 del Decreto Ejecutivo N°.123 de 2009 y
con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado “URBANIZACION BOQUETE PARK”
promovido por la empresa BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-027-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A., registrada en el folio N° 155676840
representada legalmente por MARIO DANILO UMBERTO AMORUSO CARRACEDO cuyo
numero de cedula N° 4-744-2406, presentd el 17 de marzo de 2022, la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “URBANIZACION BOQUETE PARK”, a
desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui,
elaborado por los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ Y ALBERTO QUINTERO,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de
Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion
IRC-028-2020 e IRC-031-20092 1respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccidon de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 21 de marzo de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del “URBANIZACION BOQUETE PARK” por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “URBANIZACION BOQUETE PARK”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, ¢l dia veintiuno (21) del mes de marzo_del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,
ING. (0)
Digéctora Regional
Minjstefip de Ambiente — Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-027-2022
Paging } de 1
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 22 de marzo de 2022
NOTA-SEIA- 036 -03-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente nota, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto
“URBANIZACION BOQUETE PARK”, cuyo promotor es BLACKTOP
CONSTRUCTION, S.A.; ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui. Dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacion y analisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-031-2022
Fecha de tramitacidon (afio): 2022
Fecha de tramitacién (mes): Marzo
Categoria: [

Esperando su pronta respuesta,

Atentamente,

e
MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DR PANANA ‘

N

MG NELLY RAMOS DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Jefa de'td Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental SECCION DE EVALUACION DE
Ministerio de Ambiente — Chiriqui IMPACTO AMBIENTAL

Wnc

¢.c. Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las /7 ./? 7r4lel dia 23 de marzo, 2022 , se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“URBANIZACION BOQUETE PARK” Categoria__1__, de la empresa _BLACKTOP
CONSTRUCTION, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de _ALTO BOQUETE
distrito de  BOQUETE , Provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacion

presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendo las /0 . 25 a - 27 :

_ Nompre , | = Cargo __Firma
hidh )/ Pl | (pusalle) iy | (Dogdih
i @_\am de)d Loa L@CJDY&; Sl A Py li) .
i %a,{,l,u\ (R MU pIECE el | N et

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.. (507) 500-0922
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INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°.026 -03-2022

DATOS GENERALES
PROYECTO: URBANIZACION BOQUETE PARK
PROMOTOR: BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A.

REPRE. LEGAL MARIO DANILO UMBERTO AMORUSO CARRACEDO

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA | 53 pE MARZO DE 2022

INSPECCION:
FECHA DEL
INFORME: 25 DE MARZO DE 2022

POR EL PROMOTOR:

e ING. CHRISTOPHER GONZALEZ

POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
PARTICIPANTES e LCDA.NELLY RAMOS-Jefa de la Seccidon de Evaluacion de
EN . LA EsIA.
INSPECCION:

e LCDO:ALAINS ROJAS-Evaluador.
e LCDA.NIVIA CAMACHO- Evaluadora

L. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 21 de marzo de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la
inspeccion de campo en el sitio del proyecto. La inspeccidon corresponde al Proyecto
“URBANIZACION BOQUETE PARK? a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 10:10 p.m., del 23 de marzo, 2022, con la participacion de los asignados por
el Promotor y por el Ministerio de Ambiente, personal de la Secciéon de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

La propiedad se ubica sobre la Via Boquete, del lado izquierdo (de Boquete hacia David), antes
del Faro. En el sitio se inicia la actividad con una reunién para conocer el proyecto y la
ubicacion en el drea, luego se realizo el recorrido por el drea propuesta para la ubicacién de las
viviendas.

La Inspeccién culminé a las 10:35 a.m.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacion:
e Latopografia de la propiedad es irregular y con alta pedregocidad.

e No se observd ningin cuerpo de agua, pero presenta dentro del poligono un desnivel

hay presencia de agua.

o En relacion a la flora, observamos el suelo cubierto de gramineas y algunos
Nances y en mayor numero Chumicos dispersos dentro de la propiedad.

KQﬂ\‘é ne
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fuera del poligono, se observa el bosque de galeria de la Quebrada El Zoco, que no se
ver4 afectado por el desarrollo del proyecto.

e Se observaron algunas aves en el momento de la inspeccion.

* Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS NORTE ESTE OBSERVACIONES
1 957826 341115 inicio de la propiedad
2 957662 340928
3 957649 340714
4 957624 340671 Final de la propiedad —cause
de la quebrada El Zoco.

IV.  CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EslA.

e El poligono es irregular, presenta ligeros desniveles en el terreno.

e Con relacién al aspecto Hidrologico, no se evidencié fuente de agua en el sitio, sin
embargo al final de la propiedad se observé el cauce de la Quebrada El Zoco..

e El Promotor debe cumplir con las medidas de mitigacion establecidas en el EslA y se
deben establecer y cumplir con las normas y permisos correspondientes.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

INFORME ELABORADO POR:

Nivia Camacho

Técnico Evaluador 10 TECNICO NAC

CONSEMD TECNILD NAClG-‘\,-\L

A i6 £ J7R: NIVIA A, CAMACHO C.
Area De Evaluacion de 2%5 NIVIAA NP
Impacto Ambiental Y. ey 1

a0 TEGNIGE Hf-t__:l{)N,'-l
t‘.‘\nﬁ‘:'hll%.']n{_‘,'.al[;uLTIJRn

NELLY W.RAMOSE. |
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SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Poligono del Proyecto. Fuente; Google Earth

FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO

L
23 man 2022 10:21:02
517 340754 957667
R ‘ 262' W
205 Via Boquete s Tl L& + = Hagia Hacienda:Los Molinos
Alto Boguete [l : e

Boguete

( Provincia de Chirigui

N Nwramos

Foto 1. Vista del limite frontal de la
propiedad, se observa la via Boquete.

¢ I . a.n; 1

g o g _,')._ 3 s
Foto 4. Vista del
Quebrada El Zoco.

Foto 3. Vista ue
suelo.
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oto 5. Vistas de la vegetacion del siio. | Foto 6. Visa de un érb de chumico.
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David, 29 de marzo de 2022
Nota: SSHCH-106-2022
Magister

Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente — Regional Chiriqui
E. S. D.

Mgter Ramos:

En virtud de la nota SEIA-036-03-2022, por medio de la cual se solicita emitir
comentarios técnicos sobre el proyecto denominado “URBANIZACION
BOQUETE PARK?”, cuyo promotor es la sociedad BLACKTOP CONSTRUCTION,
S.A., la Seccion de Seguridad Hidrica indica lo siguiente:

Posterior a la revisiéon y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental (EslA), del
proyecto “URBANIZACION BOQUETE PARK”, ubicado en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, emitimos los siguientes comentarios:

< El promotor debera seguir las recomendaciones dadas en el Estudio
Hidrolégico, aplicando en la ejecucién del proyecto los niveles seguros de
terraceria, con el objetivo de evitar inundaciones dentro del proyecto. Y a la
vez tomar en cuenta la fuente hidrica colindante (Quebrada El Zoco) al
momento de realizar los trabajos de terraceria a fin de no causar
afectaciones por carga de sedimentos.

O/
0.0

El promotor debera indicar el manejo que le dara a las aguas pluviales, en
este punto, indicar donde se descargaran las aguas pluviales del proyecto,
definir si las mismas seran evacuadas hacia la fuente hidrica colindante
siendo esta la Quebrada El Zoco.

< En el punto 5.4.2. Construccion / Ejecucion, del Estudio de Impacto
Ambiental, especificamente en el literal (F) Instalacién de tanque y pozo,
indican que el agua sera suplida a través de un pozo profundo, en base a
ello, debera’mtcumplir con la Resolucion DM No. 0476-2019 del 22 de
octubre de 2019, por la cual “se crea el registro de perforadores del
subsuelo, habilitados para efectuar alumbramiento de las aguas
subterraneas con fines de investigacion o explotacion’ \de modo que las
perforaciones solo podran ser efectuadas por personas naturales o juridicas
que se encuentren debidamente inscritas en el Registro de Perforadores.

/

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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Para conocer las empresas y personas naturales inscritas, acceder a la
pagina web del Ministerio de Ambiente, pestafia de Tramites/Formularios
MiAmbiente/Punto 27 Registro de Perforadores.

% La sociedad Blacktop Construction, S.A., posterior a la aprobacién del
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), debera solicitar ante el Ministerio de
Ambiente Concesidn para uso de agua, en el cumplimiento del Decreto Ley
No. 35 del 22 de septiembre de 1966, por el cual se reglamenta el uso del
agua en la Republica de Panama.

Sin mas que agregar,

J 1Y

Ing. Amadio Cruz

Jefe dela Seccién dQ}Segurldad Hidrica
Ministerio de Ambiente

Regional Chiriqui
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 23 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “URBANIZACION BOQUETE PARK”

Categoria: | ) Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHQO
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE
Corregimiento: ALTO BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “URBANIZACION BOQUETE
PARK?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 08 ha +
5,835.89 m? el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono
se ubica en la categoria de “Rastrojo y vegetacién arbustiva” y “Pasto”; segim la
Capacidad Agrolégica se ubican en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta
para pastos, bosques, tierras de reservas.

El poligono es atravesado por la Quebrada El Zoco.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 01 DE ABRIL DEIL, 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE
DISTRITO DE BOQUETE , PROVINCIA DE CHIRIQUI
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Departamento de Geomdtica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI

- DRCH-IF-031-2022

5. El poligono es alravesado por la Quebrada El Zoco

PB- Marzo 2022
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 01 de abril de 2022
NOTA-DRCH-AC-821-04-2022

Sefior

MARIO DANILO UMBERTO AMORUSO CARRACEDO
Representante Legal

E S D

Sefior Amoruso:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “URBANIZACION BOQUETE PARK?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. Enla pagina 33, punto 5.8, Concordancia con el Plan de Uso de Suelo. Se indica que ¢l
proyecto fue conceptualizado bajo la norma Fondo Solidario de Vivienda, sin embargo no
se evidencia el documento de asignacion de dicho uso de suelo. Por lo antes mencionado:

a. Presentar, la Resolucién de asignacion de Uso de Suelo RBS.
2. En la pagina 34, Caracterizacion del suelo, se describe con caracteristicas pedregosidad,
misma que fue evidenciada durante la inspeccién al sitio del proyecto, por lo tanto se
solicita:

a. Indicar, la disposicién y uso del material pétreo (Piedras).

3. En la pagina 40, punto 7.1, Caracteristica de la flora. Area bosque de galeria. Se
indica informacién correspondiente a otra quebrada, por lo tanto:

a. Verificar y Presentar, la informacion correspondiente al bosque de galeria de
la Quebrada el Zoco.

4. En la pagina 54 del estudio, la interpretacion grafica de la pregunta tres (3) de las
encuestas, no corresponde a los resultados descritos. Por lo tanto:

a. Corregir, la informacion obtenida del Grafico 6. Beneficio del pr
la comunidad.
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5. Luego de evaluado y analizado el Estudio, se evidencié que se requiere de mayor
informacion respecto a las aguas pluviales generadas en el proyecto. Por lo tanto se solicita:

a. Presentar, la metodologia del Manejo, disefio y destino de las aguas pluviales.

b. De ser evacuadas hacia la Quebrada el Zoco, debe indicarse y presentar
medidas de mitigacién para evitar contaminacién por desechos. De no ser
descargadas a la Quebrada el Zoco, indicar donde seran evacuadas.

6. Enla Tabla 12, Descripcion de las medidas de mitigacion especificas ante cada posible
impacto, en el medio Agua, se solicita:

a. Ampliar, la informacién correspondiente a Impactos y medidas de mitigacion
sobre el Medio Agua, respecto a desechos so6lidos, especificamente para la
etapa operativa.

7. Durante la inspeccién se observaron dos drenajes naturales, dentro del poligono, por lo
tanto se solicita:

a. Indicar, que estructuras se realizardn sobre los mismos, sus disefios y el
manejo que se les dara a los mismos.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido
en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo IT del Texto Unico
de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Reptblica de Panama”

Atentamente,

( EMIAMBIENTE \W

HOY. P*r{o ’]E“)i oe ¢IZL

sienoo Las _[ oELANRId Y
TIFIQUE POCR escrroa b V .

DE LA DOCUMENTACION
-« QM =7 ﬂZJ

c¢.c. Archivo

;rw, . . David, Via Red Gray
KQ yync Péagina2 de2 Provincia de Chiriqui
' Tel.: (507) 500-0922



Distrito de Boquete, 06 de abril de 2022.

Sefiores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Sefiores de SEIA:

Por este medio, yo MARIO DANILO UMBERTO AMORUSO CARRACEDO con cedula de
identidad personal No. 4-744-2406, en mi condicién de representante Legal de la empresa
BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A., sociedad an6nima vigente y registrada en (mercantil)
Folio 155676840 ypromotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“URBANIZACION BOQUETE PARK” me notifico por escrito de la Nota DRCH-AC-821-
04-2022y autorizo al Ingeniero CHRISTOPHER GONZALEZ R., con cedula de identidad

personal No. 4-732-1712 a que retire dicho documento.

Atentamente,

DIRECT: "+ -
SECCION DE £V, =7 -

RECIE i
Por dﬂ#ﬁ;jj

Fecha!

v J :
MARIO DANILO UMBERTOA
CED. 4-744-2406

RUSO CARRACEDO

Representante Legal

BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A.

¢ Yo, Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrez

Notaria Publica Segunda det Civevito de Chiriqui con cédula 4-722-6
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Distrito de Boquete, 06 de abril de 2022.

Sefiores
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Direccion Regional De Chiriqui

Ministerio De Ambiente

E. S. D.

Sefiores de SEIA:

Para continuar con el proceso de evaluacion, present6 respuesta a la DRCH-AC-821-04-2022,
donde se solicita informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “URBANIZACION BOQUETE PARK?, proyecto a realizarse en el Corregimiento de

Alto Boquete, Distrito de Boquete, provincia de Chiriqui

Atentamente;

MARIO DANILO UMBERTO AMORUSO CARRACEDO
CED. 4-744-2406

Representante Legal
BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
No.031-2022

I. DATOS GENERALES

FECHA: 27 DE ABRIL 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: URBANIZACION BOQUETE PARK

PROMOTOR: BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,

DISTRITO DE BOQUETE,
CHIRIQUT

PROVINCIA DE

II. ANTECEDENTES

El dia (17) de marzo de 2022, BLACKTOP CONSTRUCTION, S.A. registrada en el Folio
Real N° 155676840, representada legalmente por MARIO DANILO UMBERTO
AMORUSO CARRACEDO, con cédula 4-744-2406; presentdé ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“URBANIZACION BOQUETE PARK”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores CHRISTOPHER GONZALEZ Y ALBERTO QUINTERO , personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-028-2020 ¢ IRC-031-2009 (act. 2020),
respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

El proyecto “URBANIZACION BOQUETE PARK?, se ubica en el cédigo 4301, folio real
N° 476825, corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, consiste en habilitar una
superficie o resto libre de 3 has + 6,223.64 m2 para la lotificacion y construccioén de cincuenta
y cinco (55) residenciales unifamiliares, con un tamafio promedio de los lotes de 450 m2,
tanque séptico individual, area de calles (de 15.00 m y 13.20 m de ancho), dos (2) 4reas de uso
publico, area de servidumbre de quebrada, area de tanque de agua. El proyecto se desarrollara
basandose en las especificaciones por la cual se norma el codigo de zonificacién Fondo
Solidario de Vivienda (Residencial Bono Solidario - RBS) y tendra los servicios basicos de
agua potable, electricidad, calles de imprimacioén y doble sello, tinaquera para la disposicion
temporal de basura y tanque séptico individual para el manejo de las aguas residuales tipo
domésticas.

De acuerdo al EsIA, el proyecto se construird en las coordenadas ubicadas en los siguientes

puntos:
|  PUNTO ESTE NORTE |

1 340671.465 957582-636

2 341150.280 957803.429

3 341120.863 957867-224

4 340659.193 957654.337

5 340666.430 957631,349

6 340671.924 957592.334

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84 P
/4 \Eu\.
El monto global de la inversion es de trescientos setenta y cinco mil balboas con _Qﬁa’ 100 (B < ™
375,000.00). J £&/8 /)
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Informe técnico de Evaluacién N°-031 -2022 ’/ ROREY AL S/
Proyecto:”Urbanizacién Boquete Park” S / A W y/4
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-027-2022, del 21 de marzo de 2022, (visible en la
foja 17 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “URBANIZACION
BOQUETE PARK?™, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del
referido Estudio de Impacto Ambiental.

El 22 de marzo de 2022, se remite el EsIA a la Seccion de Seguridad Hidrica, mediante la
NOTA-SEIA-036-03-2022, para la evaluacion en base a su competencia.

Que el dia 23 de marzo de 2022, se realizd la inspeccion al area para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacidon de Impacto Ambiental y
personal por parte del Consultor.

El dia 25 de marzo de 2022, se emite el Informe técnico de Inspeccion N° 026-03-2022.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, la cual se envié
para verificacion el dia 23 de marzo de 2022, (ver foja 26 del expediente administrativo
correspondiente); en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 1 de abril de 2022 (ver foja
26 y 27 del expediente administrativo).

El dia 29 de marzo de 2022, se recibe la Nota -SSHCH-106-2022, a través de la cual comenta
que el Promotor debe seguir las recomendaciones dadas en el Estudio Hidrologico para evitar
inundaciones dentro del proyecto. Ademas, que el Promotor debera indicar el manejo y lugar de
descarga de las aguas pluviales del proyecto. En relacién a la Instalacion de tanque y pozo,
deberan cumplir con la Resolucion DM N° 0476-2019 del 22 de octubre de 2019 y también
solicitar ante Ministerio de Ambiente, la Concesion para uso de agua, cumpliendo con el Decreto
Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966.

Que el dia 1 de abril de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-821- 04-2022, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
ambiental (EslA), Categoria I, denominado “URBANIZACION BOQUETE PARK”,
notificandose asi el representante Legal de la empresa promotora el dia 6 de abril de 2022.

Que el dia 22 de abril de 2022, la empresa promotora del proyecto, presenta las respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-821- 04-2022, presentando la Resoluciéon de asignaciéon de uso de Suelos
RBS, emitida por el MIVIOT. Se indica el uso y disposicién del material pétreo existente en el
sitio. Se describe el Manejo, disefio de conduccién y destino de las aguas pluviales, hacia la
Quebrada El Zoco. Se presentan las medidas de mitigacion para evitar la contaminacion de la
Quebrada El Zoco y se aclara el disefio de las infraestructuras para mantener el curso de los
drenajes naturales observados en el sitio del proyecto.

III. ANALISIS TECNICO
Después de la revisién y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacién del Estudio.

Componente fisico:
El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
fisico del area donde se desarrollara el proyecto:

e El proyecto “URBANIZACION BOQUETE PARK?”, se desarrollara en la finca con
cédigo de ubicacion 4301, folio N° 476825, ubicada en el Corregimiento de Alto
Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Los colindantes son los siguientes:

Norte: Finca 30674.

Sur: Finca 30674.

Este: Carretera.

Oeste: Quebrada El Zoco. ™

e El proyecto, colinda en el lado norte con el cauce de la Quebrada El Zoco, la cual ,es &
estacionaria, es decir que presenta flujo de agua para los meses de m\rlemm y
desemboca en el Rio Cochea. En la actualidad no presenta flujo de agua en su 1ntf,‘f10rh

K_‘/
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Informe técnico de Evaluacion N°-031 -2022 4 .
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Proyecto:”Urbanizacién Boquete Park”
Promotor: Blacktop Contruction, S.A.
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e La topografia del terreno donde se desarrollard el proyecto es ligeramente irregular,
inclinada de noroeste a sureste.

Componente Biologico:
La vegetacion dentro de la propiedad del proyecto ha sido modificada por actividades
antropogenicas, en el sitio solo se observa pasto y arboles dispersos.

En cuanto a Flora: La vegetacién dentro de la propiedad del proyecto estd dominada por
especies herbaceas, la cual cubre la mayor parte del terreno. La especie arbérea dominante es el
Chumico (Curatella americana), Pino (Pinus caribea), Nance (Byrsonima crassifolia) y Oreja
de mula (Miconia argéntea).

En el Bosque de galeria encontramos: Espavé (Anacardium excelsum), Guacimo (Guazuma
ulmifolia), Guabito de rio( Zygia longifolia), Laurel (Cordia alliodora), Salvia
(Vernonanthura patens), Acacias (Acasia hayesii) y (Calliandra magdalenae), Otoe lagarto (
Diffenbanchia sp.), Piro (Bromelia pinguin) y Orquideas (Catasetum sp) y otras.

En cuanto a fauna: en el area del proyecto, debido a la alteracion y a la presencia humana la
presencia de especies es muy baja. Se observé Salamandra color madera (Bolitoglossa
lignicolor), Geco (Gonatodes albogularis), Anolis (Anolis biporcatus). Se observaron aves
entre las cuales: Tinamd Chico (Crypturellus soui), Paloma rabiblanca (Leptotila verreauxi),
Tortolita rojiza (Columbina talpacoti), Cuclillo listado (Tapera naevia), Tapacamino
(Nyctidromus albicollis), Gavilan caminero (Rupornis magnirostris), Perico carisucio
(Eupsittula pertinax), entre otros.

Componente Socioeconéomico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de la distribucién de una volante informativa y
la aplicacion de 10 encuestas de opinién ciudadana, las cuales fueron aplicadas el dia 18 de
febrero de 2022; dando como resultado lo siguiente:

- El 70% indic6 tener conocimiento del proyecto.

- El 90% expreso que consideran que la ejecucién del proyecto no causard impactos
negativos al ambiente..

- El1 90% estan de acuerdo con el proyecto.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicit6 al
promotor la siguiente informacién mediante la primera nota aclaratoria NOTA-DRCH-AC-
821-04-2022:

1. En la pagina 33, punto 5.8, Concordancia con el Plan de Uso de Suelo. Se indica que el
proyecto fue conceptualizado bajo la norma Fondo Solidario de Vivienda, sin embargo no
se evidencia el documento de asignaci6n de dicho uso de suelo. Por lo antes mencionado:

a. Presentar, la Resolucion de asignacion de Uso de Suelo RBS.

2. En la pagina 34, Caracterizacion del suelo, se describe con caracteristicas pedregosidad,
misma que fue evidenciada durante la inspeccion al sitio del proyecto, por lo tanto se
solicita:

a. Indicar, la disposicion y uso del material pétreo (Piedras).

3. En la pagina 40, punto 7.1, Caracteristica de la flora. Area bosque de galeria. Se
indica informacién correspondiente a otra quebrada, por lo tanto:

a. Verificar y Presentar, la informacion correspondiente al bosque de galeria de
la Quebrada el Zoco.

4. En la pagina 54 del estudio, la interpretacién grafica de la pregunta tres (3) de las
encuestas, no corresponde a los resultados descritos. Por lo tanto: as
a. Corregir, la informacién obtenida del Grafico 6. Beneficio del proyecto pgra /
la comunidad. JS .,g';-"’
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5. Luego de evaluado y analizado el Estudio, se evidencié que se requiere de mayor
informacidn respecto a las aguas pluviales generadas en el proyecto. Por lo tanto se solicita:

a. Presentar, la metodologia del Manejo, disefio y destino de las aguas pluviales.

b. De ser evacuadas hacia la Quebrada el Zoco, debe indicarse y presentar
medidas de mitigacién para evitar contaminacién por desechos. De no ser
descargadas a la Quebrada el Zoco, indicar donde seran evacuadas.

6. Enla Tabla 12, Descripcién de las medidas de mitigacién especificas ante cada posible
impacto, en el medio Agua, se solicita:

a. Ampliar, la informacion correspondiente a Impactos y medidas de mitigacién
sobre el Medio Agua, respecto a desechos solidos, especificamente para la
etapa operativa.

7. Durante la inspeccién se observaron dos drenajes naturales, dentro del poligono, por lo
tanto se solicita:

a. Indicar, que estructuras se realizaran sobre los mismos, sus disefios y el
manejo que se les daré a los mismos.

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracién Jurada, la informacién complementaria
aportada por el promotor, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracién Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de
atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 19 a 21 EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construccién el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacién ecoldgica segun lo establece la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de
julio de 2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su
fecha de emision.

c) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los
20 cm.

d) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada cuatro (4) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres
(3) copias en formato digital (Cd). Este informe deberd ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”..

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

g) Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
efluentes liquidos a cuerpos de masas de agua continentales y marinas”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construceion,

operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
/'

noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario. 7 & N
i) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 14 de enero de 2009, por lo cual se esta’blece AR
la Norma Ambiental de calidad de suelo para diversos usos. / - QDY %
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Jj) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie
de fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

k) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

1) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

m) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

n) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994, art. 23).

0) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen
afectacion a terceros.

p) El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en
el Estudio de Impacto Ambiental y el Estudio Hidrolégico.

q@) EL Promotor debe solicitar ante el Ministerio de Ambiente, Concesién para uso de
agua, cumpliendo con el Decreto Ejecutivo N°70 del 27 de julio de 1973 (reglamento
sobre el otorgamiento de permisos de concesiones de agua).

r) Cumplir con la Resolucién DM N° 0476-2019 del 22 de octubre de 2019, por la cual
“se crea el registro de perforadores del subsuelo, habilitados para efectuar
alumbramiento de las aguas subterraneas con fines de investigacién o explotacién”.

IV.  CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicidén o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“URBANIZACION BOQUETE PARK”.
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